

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
Directorate of Education, Right to Education Branch,
Room No. 252, Old Secretariat, Delhi-110054: Ph. 23890097
E-mail ID - rtedelhi@gmail.com

No. DE 23 (6)/RTE/2011/Part File-IV/117 = 129

Date: 01/07/2020

Circular

Subject: - Instructions issued for Re-constitution of School Management Committees (SMCs) in Schools-Reg.

Reference: Circular No.F.23 (6)/DE/RTE/2011/520-533 dated 25.03.2013 issued for Guidelines for the Composition of SMC in Schools under the RTE Act 2009 and its functions.

With reference to the subject and reference cited above, all the Heads of Schools of Delhi except of those specified in sub- clause (iv) of clause (n) of Section 2 of RTE Act 2009, are hereby informed that the period of the existing SMCs, is already over and now it has been decided by the competent authority to re-constitute the SMCs in all such schools. An active SMC at this point in time when the schools are closed due to COVID 19 is all the more essential to take the remote learning initiatives of the Directorate of Education to community.

In this connection, the following instructions are issued for inclusion of twelve numbers of parents & guardians as members of SMC along with other members for compliance by the Heads of Schools:

1. Online Centralized Application Form is to be filled up by willing parents. The Online application form is available on the site of Directorate of Education, Govt. of NCT Delhi at <http://www.edudel.nic.in/smcapplication2020> or at Janta Samvad site (<https://SMC.jantasamvad.org/SMC/>) of the Govt. of NCT Delhi.
2. The motivated and committed parents who are willing to support the schools in reaching out to children to not only prevent possible drop outs but also support learning as far possible during COVID 19 induced lockdown and also willing to contribute in preparing School Development Plan and to perform other functions of SMC are invited to apply online.
3. Only those parents or guardians are eligible whose children /wards are admitted in such school.
4. Only twelve numbers of parents/guardians of children admitted in such schools can become the member of each SMC. The criteria of short listing of the applicants will be the same as per the approved norms for the composition of SMC under which proportionate representation is to be given to the parents or guardians of children belonging to disadvantaged group and weaker section and provided also that fifty percent of members of such committees shall be women.
5. The parents/guardians are to fill up their online application form in which the willing parent can fill their basic details like name, residential address, contact No, Name of child, Class, & school of their child.
6. The last date for filling up the online application form and its submission by the parents/guardians is 08.07.2020.
7. In case the number of eligible applicants, as per norms, is more than 12 for any school(s), the RTE Branch shall conduct an online draw of lots within 3 days of the closure of application date. The list of shortlisted parents/guardians complied, as above, by the RTE Branch of Directorate of Education Delhi will be shared by the aforesaid Branch with the Heads of Schools for inclusion of such parents in SMCs of their respective schools.

The Heads of Schools of Delhi are directed to take necessary action for the dissemination of the above said information to the parents/guardians of children admitted in their schools. The HoSs are further directed to take action to constitute SMC for inclusion of other remaining members as per guideline issued vide circular cited in the reference.

This issues with the approval of the competent authority

Mohinder Pal
01/07/2020
(MOHINDER PAL)
DDE (RTE)

Copy to:-

1. PS to Hon'ble Lt. Governor, Delhi
2. PS to Hon'ble Chief Minister, Govt. of NCT of Delhi.
3. PS to Hon'ble Minister of Education, Govt. of NCT of Delhi.
4. The Commissioner, East Delhi Municipal Corporation.
5. The Commissioner, North Delhi Municipal Corporation.
6. The Commissioner, South Delhi Municipal Corporation.
7. Chief Executive Officer, Delhi Cantonment Board.
8. Chairperson, New Delhi Municipal Council.
9. P.S. to Secretary, Education.
10. P.A. to Director of Education.
11. All Addl. Directors of Education/Regional Directors/District DDES/Eos/DEOs/Head of Govt./Govt. Aided Schools of Delhi through website of Directorate of Education.
12. OS(IT) to upload the above said circular in the category of Public Notice/Circular on the official website of the Department.
13. Guard File.

Mohinder Pal
01/07/2020
(MOHINDER PAL)
DDE(RTE)

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
Directorate of Education, Right to Education Branch,
Room No. 252, Old Secretariat, Delhi-110054: Ph. 23890097
E-mail ID - rtedelhi@gmail.com

No. DE 23 (6)/RTE/2011/Part File-IV/ 117 - 129

Date: 01/07/2020

परिपत्र

विषय - स्कूलों में विद्यालय प्रबंधन समितियों (एसएमसी) के पुनर्गठन हेतु जारी निर्देश

संदर्भ - आरटीई अधिनियम 2009 के तहत स्कूलों में एसएमसी की संरचना और उसके कार्यों के लिए दिशानिर्देशों के संबंध में दिनांक 25.03.2013 द्वारा जारी परिपत्र संख्या F.23(6)/DE/RTE/2011/520-533, dated 25.03.2013

ऊपर दिए गए विषय और संदर्भ के साथ, आरटीई अधिनियम 2009 की धारा 2 के उपखंड (iv) के उपखंड (n) में निर्दिष्ट को छोड़कर दिल्ली के सभी विद्यालय प्रमुखों को सूचित किया जाता है कि एसएमसी की अवधि पूर्व में ही समाप्त हो चुकी है। सक्षम प्राधिकारी द्वारा ऐसे सभी स्कूलों में एसएमसी के पुनर्गठन का निर्णय लिया गया है। कोविड-19 के कारण स्कूलों के बंद होने की वर्तमान स्थिति में एसएमसी का सक्रिय होना शिक्षा निदेशालय के दूरस्थ शिक्षण पहल को समुदाय तक ले जाने के लिए आवश्यक है।

उक्त आलोक में एसएमसी के सदस्यों के रूप में माता-पिता और अभिभावकों तथा अन्य को लेकर 12 सदस्यों को शामिल करने हेतु विद्यालय प्रमुखों के लिए निम्नलिखित निर्देश जारी किए गए हैं-

1. इच्छुक माता-पिता द्वारा ऑनलाइन केंद्रीकृत आवेदन पत्र भरे जाएंगे। ऑनलाइन आवेदन फॉर्म शिक्षा निदेशालय के साइट <http://www.edudel.nic.in/smcapplication2020> अथवा दिल्ली सरकार की जनता संवाद साइट (<https://SMC.jantasamvad.org/SMC/>) पर उपलब्ध है।
2. ऐसे प्रेरित और प्रतिबद्ध माता-पिता को एसएमसी संबंधी कार्यों के लिए ऑनलाइन आवेदन हेतु आमंत्रित किया जाता है जो बच्चों को स्कूल से जोड़े रखने में मदद पहुंचाने के लिए तैयार हैं। साथ ही संभावित ड्रॉप आउट को रोकने के लिए और कोविड 19 के कारण लॉकडाउन के दौरान यथासंभव शिक्षण में मदद करने और स्कूल विकास योजना तैयार करने अथवा एसएमसी को दिए किसी भी कार्य में योगदान देने के लिए तैयार हैं।
3. केवल ऐसे माता-पिता या अभिभावक आवेदन कर सकते हैं जिनके बच्चे उस स्कूल में नामांकित हैं।
4. प्रत्येक स्कूल में नामांकित बच्चों के माता-पिता या अभिभावकों में से केवल बारह लोग प्रत्येक एसएमसी के सदस्य बन सकते हैं। आवेदकों के चयन का मानदंड एसएमसी की संरचना के लिए अनुमोदित मानदंडों के अनुसार ही होगा, जिसके तहत वंचित समूह और कमजोर वर्ग से संबंधित बच्चों के माता-पिता या अभिभावकों को आनुपातिक प्रतिनिधित्व दिया जाना है। ऐसी समितियों में पचास प्रतिशत सदस्य महिलाएँ होंगी।
5. जो माता-पिता या अभिभावक अपना ऑनलाइन आवेदन पत्र भरना चाहते हैं, उसमें अपना विवरण जैसे नाम, आवासीय पता, संपर्क नंबर, बच्चे का नाम, कक्षा और अपने बच्चे के स्कूल का नाम भर सकते हैं।
6. ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने और माता-पिता अथवा अभिभावकों द्वारा इसे जमा करने की अंतिम तिथि 08.07.2020 है।
7. यदि मानदंड के अनुसार पात्र आवेदकों की संख्या किसी भी एसएमसी के लिए 12 से अधिक होगी, तो आवेदन तिथि के बंद होने के 3 दिनों के भीतर आरटीई शाखा, शिक्षा निदेशालय द्वारा ऑनलाइन ड्राँ किया जाएगा।

शॉर्टलिस्ट किए गए माता-पिता और अभिभावकों की सूची को शिक्षा निदेशालय के आरटीई शाखा द्वारा तैयार करके सभी स्कूल हेड के पास भेजा जाएगा ताकि उन्हें संबंधित स्कूलों के एसएमसी में शामिल किया जा सके।

दिल्ली के सभी स्कूल हेड को निर्देशित किया जाता है कि वे अपने स्कूलों में नामांकित बच्चों के माता-पिता तथा अभिभावकों के बीच उपरोक्त जानकारी के प्रसार के लिए आवश्यक कार्रवाई करें। सभी स्कूल हेड को दिशानिर्देश के अनुसार शेष सदस्यों को शामिल करने के लिए भी निर्देशित किया जाता है।

सक्षम अधिकारी के अनुमोदन से जारी

महेन्द्र पाल

(महेन्द्र पाल)

उप शिक्षा अधिकारी (आरटीई)

Copy to:-

1. PS to Hon'ble Lt. Governor, Delhi
2. PS to Hon'ble Chief Minister, Govt. of NCT of Delhi.
3. PS to Hon'ble Minister of Education, Govt. of NCT of Delhi.
4. The Commissioner, East Delhi Municipal Corporation.
5. The Commissioner, North Delhi Municipal Corporation.
6. The Commissioner, South Delhi Municipal Corporation.
7. Chief Executive Officer, Delhi Cantonment Board.
8. Chairperson, New Delhi Municipal Council.
9. P.S. to Secretary, Education.
10. P.A. to Director of Education.
11. All Addl. Directors of Education/Regional Directors/District DDES/Eos/DEOs/Head of Govt./Govt. Aided Schools of Delhi through website of Directorate of Education.
12. OS(IT) to upload the above said circular in the category of Public Notice/Circular on the official website of the Department.
13. Guard File.

महेन्द्र पाल

(महेन्द्र पाल)

उप शिक्षा अधिकारी (आरटीई)